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[Birthe Hansen] 

opfattet det sådan, at det drejer sig om sund- 
hedsmæssige betingelser for akvakulturdyr og 
produkter fra samme og bekæmpelse af syg- 
domme hos de samme dyr og hos andre fisk, 
ligesom man også ønsker at få nogle gebyrer 
tilpasset. 

Vi kan da altid kun være positive over for 
tiltag, der er sygdomsbekæmpende og syg- 
domsforebyggende. Med hensyn til gebyrerne 
er det vel også ret rimeligt, at de bliver tilpas- 
set. Og vi har heller ikke noget at indvende 
imod, at renterne bliver fastsat fra forfaldsda- 
gen og ikke fra retsforfølgningsdatoen, som det 
tidligere har været skik og brug. 

Så alt i alt er vi positive over for lovforslaget. 

Niels Højland (FP): 
Som det fremgår af lovforslaget, er der tale 

om foranstaltninger, der efter loven kun vil 
omfatte vildtlevende fisk, krebs, skaldyr og 
bløddyr i det omfang, det er nødvendigt for at 
forebygge sygdomme hos akvakulturdyr, altså 
for at holde en veterinær sundhed af en accep- 
tabel standard. 

Det fremgår også af forslaget, at de økono- 
miske og administrative konsekvenser i høj 
grad vil afhænge af, hvilken zonestatus der øn- 
skes opretholdt i Danmark. Udgifterne hertil 
er i forslaget oplyst til i vidt omfang at skulle 
dækkes ved opkrævning af afgifter og gebyrer. 
Vi vil under udvalgsarbejdet søge garanti for, 
at de opkrævede afgifter og gebyrer ikke over- 
stiger omkostningerne ved ordningens gen- 
nemførelse. 

Men vi vil i øvrigt gå positivt ind i behand- 
lingen af lovforslaget. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Med dette lovforslag præciseres, at alle ik- 

kevildtlevende fisk og i øvrigt såkaldte akva- 
kulturdyr er at betragte som husdyr med de 
deraf følgende lovmæssige konsekvenser. 

Centrum-Demokraterne finder det naturlig- 
vis rigtigt, at der nu skabes lovhjemmel for 
gennemførelse i Danmark af Rådets direktiv 
om de dyresundhedsmæssige betingelser for 
afsætning af disse husdyr og produkter af dis- 
se. Loven er, som mange før den, en bemyndi- 
gelseslov, der tillader landbrugsministeren at 
fastsætte regler for såvel etablering som drift af 
dambrug, for havdambrug og for virksomhe- 
der, hvor disse produkter renses eller opskæ- 
res. 

Hensigten hermed er dels at hindre smitte- 
spredning af fiskesygdomme gennem vand, 
dels bl.a. gennem registrering af disse virksom- 
heder at gøre det muligt at opspore eventuelle 
smittekilder og derved bekæmpe sygdomsud- 
brud. Det gælder naturligvis om at sikre kon- 
sumenterne så gode og sygdomsfri produkter 
som muligt. 

Vi har bemærket, at der i lovforslaget er åb- 
net mulighed for, at man kan undlade at kræve 
fuld dækning for omkostninger til diagnostiske 
undersøgelser på statens laboratorier som led i 
den veterinære kontrol. 

Endelig finder vi det helt i orden, at der eta- 
bleres et effektivt rykkersystem med gebyrer og 
morarenter ved for sen indbetaling af de pålagt- 
te afgifter og gebyrer, der falder ind under den- 
ne lovs rammer, ligesom der kan finde udpant- 
ning sted. 

CD vil medvirke positivt i det videre ud- 
valgsarbejde. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Det foreliggende lovforslag vedrørende gen- 

nemførelse af et direktiv om dyresundhed og 
betingelser for afsætning af akvakulturdyr og 
-produkter kan vi støtte fra Kristeligt Folke- 
partis side. Vi synes, det er udmærket, at man 
hermed udvider området, således at fiskesyg- 
domslovgivningen også omfatter saltvands- 
brug. 

Der er store eksportinteresser involveret i 
denne sag. Vi har en ikke ringe eksport af pro- 
dukter fra dette område, og derfor er det vig- 
tigt, at vi har nogle sunde produkter og en god 
sygdomsbekæmpelse, så vi kan holde denne 
produktion fri for visse sygdomme. Det var 
fint, hvis vi kunne få erklæret dansk område fri 
for en række sygdomme. 

Det er også fornuftigt at få nogle klare regler 
om gebyrer; det har vi jo set eksempler på her i 
de senere måneder. Derfor skal vi blot medde- 
le, at vi kan støtte det foreliggende forslag. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg vil gerne først og fremmest takke samtli- 

ge ordførere for tilslutningen til lovforslaget. 
Det er ikke så omfattende et lovforslag. Der 
sker jo i virkeligheden det, at man nu indfører 
de nødvendige regler for samhandel på grund 
af indførelsen af det indre marked. Man kan 
sige, at det er regler, som allerede for længst er 
indført på andre husdyrområder. 


